TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 02/2025/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 18 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng.

Các Thẩm phán:                          Ông Nguyễn Phú Thọ.

Bà Kiều Kim Xuân.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đồng Tháp tham gia phiên họp: Bà

Huỳnh Thị Đạm - Kiểm sát viên.

Sau khi mở phiên họp sơ thẩm, ngày 10 tháng 5 năm 2025 người yêu cầu

là anh Lê Thành Vui và anh Lê Thành Công có đơn kháng cáo với nội dung yêu

cầu được giám định lại sức khoẻ, tinh thần của ông Lê Minh Tấn và sửa quyết

định sơ thẩm việc dân sự số 05/2025/QĐST-VDS ngày 18 tháng 4 năm 2025

của Tòa án nhân dân huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp đối với ông Lê Minh

Tấn, sinh ngày 01/01/1954; địa chỉ: Ấp Phú Hoà, xã An Phú Thuận, huyện Châu

Thành, tỉnh Đồng Tháp.

                                          XÉT THẤY:

Ngày 18 tháng 4 năm 2025, Toà án nhân dân huyện Châu Thành, tỉnh

Đồng Tháp tiến hành mở phiên họp giải quyết việc dân sự về yêu cầu tuyên bố

một người mất năng lực hành vi dân sự giữa người yêu cầu Lê Thành Vui và Lê

Thành Công và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan là ông Lê Minh Tấn. Tại

phiên họp, anh Vui và anh Công có mặt kể từ khi khai mạc phiên họp đến khi

tuyên án. Tuy nhiên đến ngày 10/5/2025, anh Vui và anh Công mới nộp đơn

kháng cáo đến Tòa án nhân dân huyện Châu Thành là quá thời hạn quy định tại

Điều 372 Bộ luật tố tụng dân sự (quá 13 ngày).

Tại phiên họp xét kháng cáo quá hạn, anh Lê Thành Vui và anh Lê Thành

Công đã rút toàn bộ kháng cáo quy định tại khoản 2 Điều 5 của Bộ luật tố tụng

dân sự.

Do đương sự đã rút lại yêu cầu kháng cáo nên Hội đồng phúc thẩm đình

chỉ xem xét đối với kháng cáo quá hạn của đương sự.

Căn cứ vào các Điều 275, 372 và 375 của Bộ luật tố tụng dân sự,

2

QUYẾT ĐỊNH:

Đình chỉ việc kháng cáo quá hạn của anh Lê Thành Vui và anh Lê Thành

Công đối với Quyết định sơ thẩm việc dân sự số: 05/2025/QĐST-VDS ngày 18

tháng 4 năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp về

việc “Yêu cầu tuyên bố một người mất năng lực hành vi dân sự”.

Nơi nhận:
- TAND huyện Châu Thành;
- VKSND tỉnh Đồng Tháp;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

  TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

  Nguyễn Thị Thúy Hằng